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KẾ HOẠCH 

Kiểm tra công tác cải cách hành chính 

và kiểm soát thủ tục hành chính năm 2024 

  
 

Thực hiện Kế hoạch số 9327/KH-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2023 của Ủy 

ban nhân dân huyện về cải cách hành chính năm 2024, Ủy ban nhân dân huyện xây 

dựng Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính và kiểm soát thủ tục hành 

chính năm 2024, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Kịp thời phát hiện, nhân rộng các nhân tố mới, điển hình tiên tiến trong 

thực hiện cải cách hành chính (CCHC); chỉ rõ những khuyết điểm, yếu kém để 

chấn chỉnh và tìm nguyên nhân để có biện pháp khắc phục; tiếp tục nâng cao 

chất lượng CCHC, chất lượng phục vụ Nhân dân. Đề xuất giải pháp tháo gỡ khó 

khăn, vướng mắc; kiến nghị sửa đổi, bổ sung nhiệm vụ nhằm đẩy mạnh công tác 

CCHC đạt mục tiêu đề ra. 

- Nắm bắt tình hình triển khai hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính 

(TTHC) tại các cơ quan, đơn vị. Kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những hạn chế, 

sai sót trong hoạt động tiếp nhận, giải quyết TTHC; nâng cao nhận thức của cán 

bộ, công chức, viên chức trong việc thực hiện kiểm soát TTHC, cải cách TTHC 

và tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành 

chính trên địa bàn huyện. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Nội dung kiểm tra 

a) Cải cách hành chính 

- Những nội dung, nhiệm vụ được phân công trong Kế hoạch CCHC năm 

2024 của Ủy ban nhân dân huyện. Tình hình và kết quả thực hiện các chỉ đạo 

của Ủy ban nhân dân huyện về CCHC. 

- Tình hình giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền theo cơ chế một cửa, một 

cửa liên thông. 

- Tình hình tổ chức và hoạt động của các cơ quan chuyên môn của huyện 

theo quy định của pháp luật. 

- Việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông, kỷ luật, kỷ cương 

trong giải quyết công việc của tổ chức, công dân và việc chấp hành nghiêm 

chỉnh giờ giấc làm việc của cán bộ, công chức, viên chức. 
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- Công tác sử dụng cán bộ, công chức, viên chức; sử dụng và quản lý biên 

chế; bố trí, sắp xếp công chức theo vị trí việc làm. Việc đổi mới và nâng cao 

chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức (tập trung vào công tác cán bộ, khen 

thưởng, kỷ luật, nâng cao trách nhiệm, đạo đức công vụ, việc thực hiện chức 

trách, nhiệm vụ, Quy chế làm việc của cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, viên 

chức,…). 

- Việc thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm đối với các cơ quan 

hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập theo quy định của pháp luật và của Ủy 

ban nhân dân tỉnh. 

- Công tác xây dựng và ban hành kế hoạch CCHC, công tác thông tin, 

tuyên truyền về cải cách hành chính. 

- Việc gửi nhận văn bản điện tử giữa các cơ quan trong hệ thống hành 

chính nhà nước. Việc sử dụng hệ thống quản lý văn bản và điều hành. Việc sử 

dụng chữ ký số để phát hành văn bản điện tử. Tình hình triển khai việc thực hiện 

chuyển đổi số tại các cơ quan, đơn vị; công tác quản lý nhà nước về văn thư, lưu 

trữ. 

b) Kiểm soát thủ tục hành chính  

- Công tác chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện hoạt động kiểm soát 

TTHC. 

- Công tác rà soát, đánh giá và đề xuất thực hiện đơn giản hóa thủ tục 

hành chính, cập nhật các quy định mới của pháp luật quy định về TTHC. 

- Việc công bố, công khai và giải quyết TTHC. 

- Việc ban hành quy chế, quy trình tiếp nhận, giải quyết TTHC. 

- Việc tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính. 

- Tình hình bố trí, trách nhiệm của đội ngũ công chức làm đầu mối kiểm 

soát TTHC và trách nhiệm của công chức Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả; công 

chức chuyên môn trong tiếp nhận, xử lý, giải quyết TTHC. 

- Công tác truyền thông về hoạt động kiểm soát TTHC và việc thực hiện 

chế độ thông tin, báo cáo về tình hình, kết quả thực hiện kiểm soát TTHC. 

- Các nội dung khác liên quan đến công tác kiểm soát TTHC; kết quả giải 

quyết hồ sơ trực tuyến, thanh toán phí, lệ phí trực tuyến; chứng thực bản sao 

điện tử từ bản chính; số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC. 

2. Hình thức kiểm tra 

- Tự kiểm tra: 

Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Ủy ban nhân dân 

huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch và thực hiện tự 

kiểm tra trong nội bộ cơ quan. 

- Ủy ban nhân dân huyện thành lập Đoàn kiểm tra: Giao cho Phòng 

Nội vụ huyện chủ trì, phối hợp với Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban 
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nhân dân huyện, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Tài chính - Kế hoạch, 

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Phòng Tư pháp, Phòng Văn hóa và 

Thông tin, Công an huyện, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh 

huyện tổ chức đoàn kiểm tra các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc 

huyện quản lý và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn. 

- Nhiệm vụ của các thành viên tham gia Đoàn kiểm tra: 

+ Phòng Nội vụ huyện: Làm Phó Trưởng đoàn, kiểm tra các nội dung 

trong Kế hoạch CCHC và công tác chỉ đạo điều hành CCHC của các đơn vị; 

công tác tuyên truyền CCHC; sử dụng cán bộ, công chức, viên chức; xây dựng 

chính quyền ở địa phương; việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ cơ quan, đơn vị, 

CBCCVC, đạo đức công vụ; công tác văn thư - lưu trữ và một số nhiệm vụ 

thuộc lĩnh vực nội vụ. 

+ Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện: Kiểm tra 

việc thực hiện quy chế làm việc của cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực 

thuộc huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, công tác kiểm soát TTHC, việc 

thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông tại các cơ quan, địa 

phương. 

+ Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện, Phòng Lao động - Thương 

binh và Xã hội, Phòng Tư pháp: Kiểm tra việc giải quyết TTHC theo cơ chế một 

cửa, cơ chế một cửa liên thông. 

+ Thành viên Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Kiểm tra việc thực hiện 

chế độ tự chủ đối với các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập. 

+ Phòng Văn hóa và Thông tin huyện: Kiểm tra việc thực hiện triển khai 

xây dựng Chính quyền số, ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của 

các cơ quan, đơn vị. Công tác sử dụng phần mềm quản lý văn bản. Vận hành 

phần mềm một cửa điện tử, dịch vụ công trực tuyến một phần và toàn trình. 

+ Công an huyện: Kiểm tra việc thực hiện TTHC đối với các lĩnh vực 

thuộc thẩm quyền giải quyết lĩnh vực Công an, như: Đăng ký, quản lý cư trú,… 

+ Thành viên Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh huyện: 

Thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền. 

+ Khi cần thiết mời thêm một số đơn vị liên quan tham gia đoàn kiểm tra 

để thực hiện giám sát công tác CCHC. 

Trong quá trình kiểm tra, các thành viên sẽ tìm hiểu rõ nguyên nhân khó 

khăn, tồn tại, nghiên cứu đề xuất của các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các 

xã, thị trấn và giải đáp, hướng dẫn những vướng mắc để khắc phục những hạn 

chế, tồn tại. 

3. Thời gian và đơn vị được kiểm tra 

- Cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp ngành huyện: Tiến hành kiểm 

tra ít nhất 50% cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc huyện quản lý (trừ 

đơn vị sự nghiệp giáo dục).  
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- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: Tiến hành kiểm tra đối với Ủy ban 

nhân dân 13 xã, thị trấn. 

(Thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau) 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Nội vụ 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thành lập Đoàn kiểm tra theo nội 

dung, thành phần, thời gian và đối tượng kiểm tra; xây dựng nội dung, bố trí lịch 

kiểm tra cụ thể và thông báo đến đơn vị được kiểm tra, thành viên Đoàn kiểm tra 

biết, thực hiện.  

- Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra và tổng hợp báo cáo việc triển 

khai thực hiện Kế hoạch này.  

2. Thủ trưởng các ban, ngành huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các 

xã, thị trấn  

- Chỉ đạo xây dựng kế hoạch và tổ chức tự kiểm tra việc thực hiện công 

tác CCHC tại cơ quan, đơn vị mình.   

- Thực hiện việc báo cáo kết quả công tác CCHC của đơn vị mình khi có 

lịch kiểm tra tại đơn vị. Đồng thời gửi báo cáo kết quả tự kiểm tra về Phòng Nội 

vụ huyện (lồng ghép báo cáo tự kiểm tra của đơn vị vào báo cáo CCHC của đơn 

vị) tổng hợp theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác CCHC và kiểm soát TTHC năm 

2024 của Ủy ban nhân dân huyện, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn, 

đơn vị sự nghiệp trực thuộc và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực 

hiện nghiêm Kế hoạch này./. 

 
Nơi nhận:   TỊCH 
- Sở Nội vụ tỉnh; 

- TT.HU; TT.HĐND huyện;  

- CT, PCT.UBND huyện; 

- Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp 

thuộc UBND huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- LĐVP; 

- Lưu: VT, NCNV. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

Đoàn Thanh Bình 
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